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МАКЕДОНСКА ПЛАТФОРМА ПРОТИВ СИРОМАШТИЈА 

РАБОТНА ПРОГРАМА (2010 – 2012) 

 
Македонската платформа против сиромаштија (МППС) претставува сојуз на околу 50 
национални невладини организации (НВО). Овие НВО, вклучувајќи ја и Унијата на независни 
автономни синдикати на Македонија (УНАСМ), работат на различни полиња: човекови 
права, социјални прашања, недискриминација, здравје, жени и деца, сиромаштија и луѓе 
погодени од сиромаштијата, лица се пречки во физичкиот и интелектуален развој, бегалци, 
внатрешно раселени лица, етнички заедници, сексуални малцинства и сл. Организациите 
се здружија за да ги истакнат проблемите со кои се соочуваат граѓаните и се од нивни 
заеднички интерес. Притоа, терминот граѓани во овој контекст не ги исклучува лицата кои 
немаат лични документи, странците и лицата без државјанство. 
 
МППС настојува да ги афирмира и промовира политиките на ЕУ, како и политиките на РМ, 
насочени  против сиромаштијата, социјалната исклученост и дискриминацијата. Основна 
цел на МППС е намалување на сиромаштијата и со нејзе поврзаните проблеми во РМ и 
пошироко, а преку промоција на социјалната правда, партиципативната демократија, 
заштита на човековите права, еднаквост, недискриминација и владеење на правото. 
 
МППС не е формирана за да ги замени нејзините составни делови, туку да ја унапреди, 
продлабочи и дополни работата на нејзините членки. Овој документ претставува предлог 
работна програма на МППС за 2010 – 2012 год. Работната програма има за цел да ги 
идентификува: 
 

� Визијата, мисијата и целите на МППС 
� Структурата и организацијата на МППС 
� Приоритетните полиња на работа, целите, активностите предвидени за нивно 
исполнување и очекуваните резултати во периодот 2010 – 2012 год. 

� Буџет и финансирање 
 

Визија, мисија, и цели на МППС 

 

Визија 

Визијата на МППС е општество на благосостојба, недискриминација, развој и мир. 
 

Мисија 

Мисијата на МППС е унапредување на принципите на еднаквост, солидарност, 

недискриминација, промоција и заштита на човековите права и слободи на сите луѓе 

во Република Македонија, Европа и пошироко. 

Цели 

� Намалување на сиромаштија и елиминирање на социјланата исклученост. 
� Развивање на културните, економските, социјалните и други општествени вредности.  
� Развивање на силна мрежа во борбата против сиромаштијата. 
� Работа со сиромашни заедници и нивно зајакнување. 
� Елиминирање на сите форми на дискриминација и промоција на еднаквост за 

сите. 
� Унапредување на партиципативната демократија. 
� Застапување, лобирање и влијание врз јавните политики и стратегии од областа 

на социјалната заштита, здравствената заштита, вработувањето, 
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сиромаштијата, социјалното вклучување, човековите права и 
недискриминацијата. 

� Подигање на свеста за прашања поврзани со сиромаштија. 
� Создавање на поповолна клима за економски развој.   
� Вклучување на МППС во развиените мрежи за борба против сиромаштијата, на 

регионално и европско ниво. 
� Вклучување на сиромашните, маргинализираните, ранливи и дискриминирани 

заедници во сите процеси и нивоа на одлучување кои нив ги засегаат. 
� Зајакнување на капацитетите на членките на МППС. 
� Спроведување на истражувања и анализи во полето на сиромаштијата, 

човековите права, социјалното вклучување, (не)дискриминацијата, 
здравствената заштита, вработувањето, образованието, како и предлагање 
мерки за надминување на утврдените проблеми. 

 
Структура на МППС 

 
1. Собрание како највисок орган на МППС составен од претставници на сите членки 

на МППС. Собранието ги поставува насоките за сите политики на МППС и ги усвојува 
годишните финансиски планови и извештаи. 

2. Претседател кој е задолжен за претставување и застапување на МППС во 
целокупниот правен промет со трети лица.  

3. Извршен одбор е извршно тело на МППС составено од девет члена кои имаат 
обврска да се состануваат најмалку четири пати годишно. Извршниот одбор ги 
спроведува заедничките политики и ставови утврдени од Собранието, одлучува за 
стекнување и располагање со средствата на МППС и е одговорен за спроведување 
на сите проектни активности на МППС. 

4. Надзорен одбор е тело одговорно за следење на наменското трошење на 
средствата и увид во целокупното финансиско работење на МППС. 

5. Генерален секретар кој ги координира активностите на МППС наложени од страна 
на Извршниот одбор, ги обавува административно-техничките работи, учествува во 
подготовка на стратегиите, работните и финансиски планови на МППС, одржува 
контакти со членките на МППС и работните групи и комисии формирани во рамки 
на МППС, а по потреба ја претставува МППС каде е неопходно. Генералниот 
секретар е платена позиција и за својата работа поднесува отчет пред Извршниот 
одбор.  

6. Работни групи кои се формирани во рамките на следните приоритетни области на 
делување на МППС: човекови права и недискриминација, економски развој и 
социјална вклученост, образование, жени и родова еднаквост, деца и млади, Роми и 
други етнички малцинства, домување, здравство, стари лица, лица со посебни 
потреби, институционален развој. Работните групи претставуваат форуми за 
размена на знаења, мислења и ставови, како и форми на соработка помеѓу 
членките на МППС за адресирање и решавање на прашања од заеднички интерес. 
Основна цел на работните групи е обезбедување експертска поддршка на 
Извршниот одбор во подготовка на предлог-проекти од заеднички интерес на 
членките на МППС. Работните групи имаат флексибилна структура и начин на 
делување, што дозволува формирање на ad hoc работни подгрупи за адресирање 
и решавање на посебни прашања во рамките на горенаведените приоритетни 
области на делување на МППС. Предвидено е работните групи да одржуваат 
редовни состаноци според однапред утврдена динамика, а по потреба да можат 
да комуницираат и по пат на електронска пошта или друг вид на интернет 
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комуникација. Секоја членка на МППС има подеднакво право да номинира свои 
кандидати, а изборот ќе го врши Извршниот одбор во согласност со критериумите и 
постапката утврдена од страна на донаторот. 
 
ПРИОРИТЕТНИ ПОЛИЊА НА РАБОТА И АКТИВНОСТИ (2010 ) 
 
Приоритет бр. 1 Зајакнување на внатрешната структура и работните методи на 

МППС/ППСМ (институционален развој) 
Поддршка на членките на МППС во нивните активности насочени кон: поголемо 
влијание врз националните политики и поддршка на државата во процесот на 
пристапување кон ЕУ; значително придонесување кон развој на граѓанскиот дијалог 
и промовирање на прашања од заеднички интерес на членките на МППС; 
олеснување на комуникацијата со Европската мрежа против сиромаштијата (ЕАПН) 
и други национални мрежи и платформи кои работат на исти или сличи полиња; 
фацилитирање на размената на меѓусебни искуства и практики; и овозможување 
демократски, транспарентен и отчетен систем на работа.   
 

Активност 1. Активности за градење на капацитетите и институционално јакнење 

(2010)  

1.1. Организирање на работилници за човекови права, пристап заснован на 
човекови права, недискриминација, родова еднаквост, сиромаштија, 
статистика, стратешко планирање и промовирање на ставовите на ЕАПН.  

1.2. Воспоставување на правилник за внатрешна комуникација помеѓу членовите 
на платформата.   

1.3. Воспоставување на стратегија за односи со јавноста.  
1.4. Одржување на редовни информативни и консултативни состаноци со МТСП и 

други релевантни институции.  
1.5. Одржување на редовни годишни состаноци со претставници на ЕАПН.  
 Очекувани резултати (2010) 

1.1 Подготвен статут, програма на делување и формално основана платформа. 
1.2 Избрани органи и работни тела на платформата.  
1.3 Основани работни групи со специфични тематски приоритети.  
1.4 Усвоен правилник за внатрешна комуникација и стратегија за односи со 

јавноста. 
1.5 Организиран настан за промоција на работата на МППС и отворен дијалог со 

надлежните јавни институции и владини органи.  
 

Приоритет бр. 2 Влијание врз политиките  

Целта е: да се промовира улогата, вредностите и активностите на МППС; да се 
унапреди знаењето на членовите на МППС за развојот на политиките на ниво на ЕУ; 
да се подигне свеста за негативните последици од сиромаштијата и социјалната 
исклученост, како на локално така и на национално ниво;  да се влијае врз јавните 
политики и да се промовира дијалог на различни теми во областа на 
вработувањето, социјалната заштита, домувањето, здравството и образованието.  
 

Активност 1. Активности за подигање на јавната свест (2010) 

1.1. Спроведување на кампања за борба против сиромаштијата и социјалната 
исклученост, со активна вклученост на ранливите социјални групи.   
1.2. Утврдување на заеднички позиции и подготовка на соопштенија за јавноста.  
1.3. Подготовка на независна интернет страница. 
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1.4. Спроведување на мониторинг активности.   
 Очекувни резултати (2010)  

1.1 Спроведена кампања за борба против сиромаштијата и социјалната 
исклученост, со активна вклученост на ранливте социјални групи. 
1.2 Утврден најмалку еден заеднички став и изготвено најмалку едно соопштение за 
јавноста. 
1.3 Подготвена и пуштена во употреба независна интернет страница. 
1.4 Подготвен годишен извештај за состојбите со сиромаштијата во РМ.   
 
Активност 2. Зголемување на пристапноста на пазарот на трудот за 

ранливите групи во РМ (2011-2012) 

2.1. Истражување на потребите на пазарот на трудот. 
2.2  Идентификација на целни групи и подготовка на база на податоци.   
2.3 Лобирање и застапување за приоритетни можности за вработување, 
преквалификација и доквалификација на идентификуваните ранливи групи. 

 Очекувани резултати (2011-2012) 

2.1  Спроведена проценка и анализа за потребите на пазарот на трудот.  
2.2  Подготвена база на податоци.  
2.3   Организирани работни средби со надлежните јавни институции, бизнис и НВО 
секторот (со цел постигнување договор за промена на законската рамка). 
2.4   Воспоставена можност за приоритетни обуки на идентификуваните ранливи 
групи. 
2.5 Спроведена јавна кампања и организирана јавна трибина/медиумски настан 
со цел запознавање со можностите за вработување, преквалификација и 
доквалификација на идентификуваните ранливи групи.  

 

Активност 3. Подобрување на законската рамка во областа на социјалната 

заштита (2011-2012) 

3.1 Подготовка на правна анализа на Законот за социјална заштита, Законот за 
семејство и Националната стратегија за намалување на сиромаштијата и 
социјалната исклученост во РМ.  
3.2  Подготовка на предлози за измени и дополнувања на постоечките закони и 

подзаконски акти. 

3.3. Обезбедубање поддршка при изработката на локални стартегии за развој.  

Очекувани резултати (2011-2012) 

3.1   Подготвена правна анализа со предлози за изменување и дополнување. 
3.2  Одржани средби со работни групи од надлежни министерства со цел 
постигнување договор за промени во законската регулатива.  
3.3 Подготвено најмалку едно соопштение за јавноста и организирана 

најмалку една конференција за печат.  

3.4  Обезбедено учество на ранливите социјални групи во подготовка на 

локалните стратешки планови и документи.  

Активност 4. Подобрување на можностите и условите за пристап на ранливите 

групи до образовните институции во РМ  (2011-2012) 

4.1 Лобирање за еднаков и транспарентен пристап до информации за сите 

ранливи групи. 

4.2 Подигање на свеста кај родителите, јавните институции и образовниот 

кадар. 
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4.3 Организирање на тематски работилници со фокус групи. 

4.4 Спроведување на истражувања и следење на состојбите во 

образованието.   

Очекувани резултати (2011-2012) 

4.1 Организирани работни средби со надлежните институции, како на 

национално така и на локално ниво.  

4.2  Организирани јавни трибини и медиумски настани.  

4.3  Организирани тематски работилници со фокус групи.  

4.4  Спроведено истражување и подготвен извештај за состојбите во 

образовниот сектор. 

4.5  Постигнат договор за промени во законската регулатива.  

Активност 5. Следење на јавните политики/стратегии/програми во 

здравствениот сектор и застапување на потребите на идентификуваните 

ранливи групи за достапност до квалитетни и соодветни здравствени 

сервиси, грижа и третман   

5.1   Подготовка на мониторинг извештај и негово публикување. 

5.2   Анализа на потребите на идентификуваните ранливи групи. 

5.3 Лобирање за воведување соодветни решенија и механизми со цел 
унапредување на здравствената заштита и осигурување во РМ.  

Очекувани резултати (2011-2012) 

5.1  Подготвен и публикуван извештај.  

5.2  Подготвена анализа за потребите на идентификуваните ранливи групи. 

5.3 Спроведени иницијативи за усогласување на здравствените 
политики/стратегии/програми со стандардите на ЕУ.  

 

Активност 6. Лобирање за рамноправно и правично спроведување на 

владината политика за социјално домување и застапување на потребите на 

идентификуваните ранливи групи во сферата на домувањето  

6.1   Организирање на работни средби со надлежните институции и органи. 

6.2   Следење и анализа на поделба на социјалните станови во РМ. 

6.3   Подготовка и публикување на извештај.  

Очекувани резултати (2011-2012) 

6.1 Остварени средби со претставници од сите надлежни институции во РМ.    

6.2 Усогласени заеднички ставови и методологија на дејствување. 

6.3 Подготвена анлиза и предлози за промени.   

6.4 Подготвен и публикуван извештај.  
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БУЏЕТ И ФИНАНСИРАЊЕ 

Во моментот, Институтот за човекови права Лудвиг Болтцман, преку Австриската 
развојна соработка, има обезбедено 20,000 Евра за финансирање на кампањата 
на МППС/ППСМ за борба против сиромаштијата и социјалната исклученост (2010), 
како и парични средства во износ од 7,200 Евра за поддршка на позицијата Извршен 
директор/Генерален секретар на МППС/ППСМ за период од 18 месеци (2011 – 
2012).  Предвидено е МППС/ППСМ во иднина да обезбедува парични средства, 
неопходи за нејзино функционирање и остварување на зацртаните цели, преку 
подготовка и аплицирање на предлог-проекти, вклучително обезбедување редовна 
институционална поддршка од МТСП.   

 
 
 
 
 

 
 


